
 
 
 
 
 

RELATÓRIO FINAL DA 1ª ETAPA DO CAMPEONATO PARAIBANO 
DE BADMINTON E PARABADMINTON 2024 – SÃO BENTO-PB 

 

SIMPLES MASCULINO 
 
 

SUB-13 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: LUCAS HARLAN SANTOS NASCIMENTO (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
2º Lugar: JOÃO GUILHERME SILVA FERREIRA (AABB) 
3º Lugar: CARLOS RAFAEL TRAJANO JONDA (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
4º Lugar: JOSÉ LUIZ SANTOS CAVALCANTI (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
5º Lugar: VINÍCIUS CAVALCANTE FERREIRA (NÍVEL ESCOLAR/SÃO BENTO) 
6º Lugar: DIOGO GOMES DE SOUSA (NÍVEL ESCOLAR/PATOS) 
 
SUB-15 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: NÍCOLAS FRANCISCO LEAL DE FRANÇA (BADARG) CONVIDADO 
2º Lugar: LUIZ FELIPE SOUSA CÂNDIDO (AABB) 
3º Lugar: EDSON VITOR DE OLIVEIRA NASCIMENTO (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
4º Lugar: HERIK GUILHERME ALMEIDA CÂNDIDO (NÍVEL ESCOLAR/PATOS) 
5º Lugar: JOÃO VITOR FERNANDES DE ARAÚJO (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
6º Lugar: MANOEL MARCOS SOBRINHO (BADARG) CONVIDADO 
7º Lugar: SANDRIELLISON DE SOUSA GONÇALVES (ARBP) 
8º Lugar: VICTOR ALEXANDRE DUTRA NOGUEIRA (NÍVEL ESCOLAR/SÃO BENTO) 
9º Lugar: GABRIEL VASCONCELOS DE SOUZA (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
10º Lugar: ALLAN DAVI SILVA CANDEIA (AABB) 
 
SUB-17 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: PEDRO LUCAS SOUZA DA SILVA (BADARG) CONVIDADO 
2º Lugar: MAYKONSUEL DARLYSON SANTOS DA SILVA (BADARG) CONVIDADO 
3º Lugar: MATTHEUS ANDRADE MENDES (BAD.PRAÇA) 
4º Lugar: JERBSON FELIPE DA SILVA SANTOS (ARBP) 
5º Lugar: JOSÉ KENNEDY NOGUEIRA LIMA (AABB) 
6º Lugar: FABIANO RAMOS BATISTA FILHO (AABB) 
7º Lugar: GABRIEL LUIZ LUNA DA SILVA (ARBP) 
8º Lugar: MARCOS HENRIQUE DA SILVA PEREIRA (S.J.R.PEIXE) CONVIDADO 
 
SUB-19 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: ANDERSON DA SILVA VIANA (AABB) 
2º Lugar: ERICK GONÇALVES DOS SANTOS (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
SUB-23 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: RYAN PEDRO ALVES DE LIMA (AABB) 
2º Lugar: LUIZ FERNANDO SOUSA CÂNDIDO (AABB) 
3º Lugar: MAYKON DOUGLAS SANTOS DA SILVA (BADARG) CONVIDADO 
4º Lugar: PABLO RAFAEL DA SILVA COSTA (AABB) 
5º Lugar: ANTHONY EVANGELISTA VIEGAS (APAMECE) 
6º Lugar: SÉRGIO ROBERTO COSTA DA SILVA (MNTC) CONVIDADO 
7º Lugar: JOSÉ IZANDRO PEREIRA DA SILVA (MÃOS DADAS) 
8º Lugar: LUCAS KAUAN DAS SILVA SOUSA (MÃOS DADAS) 
9º Lugar: WALTER PACHÊCO JOAQUIM NETO (BAD.PRAÇA) 
 
PRINCIPAL SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: ANDRÉ MARQUES DE MELO (APAMECE) 
2º Lugar: FRANCISCO FELIPE RODRIGUES (AABB) 
3º Lugar: GUSTAVO MARQUES DE MELO (APAMECE) 
4º Lugar: RICARDO JOSÉ VICENTE FILHO (APAMECE) 
5º Lugar: ALISON BRAGA DA SILVA (MNTC) CONVIDADO 
6º Lugar: ROBSON FERREIRA SZABO (APAMECE) 
7º Lugar: MATHEUS LEMOS SILVA (BADARG) CONVIDADO 
8º Lugar: ERISTON LINDEMBERG DA SILVA OLIVEIRA (MNTC) CONVIDADO 
9º Lugar: JOSÉ THALLYSON NASCIMENTO DA SILVA (APAMECE) DESCLASSIFICADO 
 
SÊNIOR SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: NIKOLAS IOHANATHAN FELIPOE DE OLIVEIRA (MNTC) CONVIDADO 
2º Lugar: MELQUESIMIEL DE SOUZA SIVA (BADARG) CONVIDADO 
3º Lugar: CLEYDSON ADLLER DE CASTRO NASCIMENTO (MNTC) CONVIDADO 
4º Lugar: MARLON RAFAEL DE SUZA SILVA (BADARG) - CONVIDADO 
5º Lugar: MAQUIMIEL DE SOUZA SILVA (BADARG) - CONVIDADO 
6º Lugar: THIAGO CÉSAR SILVA DE AZEVEDO (MNTC) - CONVIDADO 
7º Lugar: QUDORLAOMER DE OLIVEIRA VERAS (CATOLÉ DO ROCHA) - CONVIDADO 
 
VETERANOS SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: PHILIPPE FREDERIC DOMINIQUE CATHERINE (APAMECE) 
2º Lugar: JUCEILTON SOARES DE OLIVEIRA (APAMECE) 
3º Lugar: FRANCISCO ROBERTO DINIZ ARAÚJO (MÃOS DADAS) 
4º Lugar: PEDRO MOREIRA DANTAS FILHO (MÃOS DADAS) DESCLASSIFICADO 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

SIMPLES FEMININO 
 
SUB-13 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: MARIA CECÍLIA LIMA BALBINO (GERAÇÃO BADMINTON) CONVIDADA 
2º Lugar: LETÍCIA CORREA CAMPOS (NÍVEL ESCOLAR/GUARABIRA RUI) 
3º Lugar: HELOÍSA FERREIRA DA SILVA MENDES (N.ESCOLAR/PATOS) DESCLASSIFICADA 
 
SUB-15 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: VYVYA FERNANDA BEZERRA DE ARAÚJO (BADARG) CONVIDADA 
2º Lugar: BRUNA LETÍCIA SOUSA DE OLIVEIRA (AABB) 
3º Lugar: MIRELLY FERREIRA DAS ILVA (S.J.R.PEIXE) CONVIDADA 
4º Lugar: EVELLYN MARIANE SIQUEIRA DE ARAÚJO (ARBP) 
5º Lugar: LOANNY PRISCILLA SOUSA FRANÇA (BADARG) CONVIDADA 
6º Lugar: MARIA CLARA DOS SANTOS FREITAS (NÍVEL ESCOLAR/SÃO BENTO) 
7º Lugar: ELLYDA GABRIELE MENDONÇA BARBOSA (AABB) 
8º Lugar: RYANNA NOBRE BARBOSA (NÍVEL ESCOLAR/SÃO BENTO) 
9º Lugar: MARIA SHOPHIA DA SILVA ARAÚJO (ARBP) DESCLASSIFICADA 
 
SUB-17 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: LAVINIA BEZERRA LIRA (BAD.PRAÇA) 
2º Lugar: MARIANNE FREIRE FERNANDES DE OLIVEIRA (BAD.PRAÇA) 
3º Lugar: ANA SOPHIA LIMA BALBINO DA SILVA (GERAÇÃO BADMINTON) CONVIDADA 
4º Lugar: STHEFANY OLIVEIRA DE ALMEIDA (AABB) 
5º Lugar: RAISSA ALEXANDRE BARBOSA (ARBP) 
 
SUB-23 SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: YASMIM MIRELLA DA SILVA PEREIRA (BAD.PRAÇA) 
2º Lugar: SABRINA KELLY PINHEIRO SABINO (MÃOS DADAS) 
3º Lugar: INGRID JAMILY DA SILVA DINIZ (MÃOS DADAS) 
4º Lugar: JANNYNI MENDES LUCENA (AABB) 
5º Lugar: MARIA VITÓRIA DE OLIVEIRA FÉLIX (MÃOS DADAS) 
 
PRINCIPAL SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: MAYARES DE MORAIS PEREIRA (AABB) 
2º Lugar: ANA BEATRIZ MORAIS VIEIRA DE F.MARINHO (APAMECE) 
3º Lugar: LAYNE THAÍSE DE ARAÚJO FERREIRA (APAMECE) 
3º Lugar: RANILY RAFAELI DA SILVA COSTA (AABB) 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

DUPLA MASCULINA 
SUB-13 DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: LUCAS HARLAN/CARLOS RAFAEL (NE GUARABIRA RUI) 
2º Lugar: VINÍCIUS CAVALCANTE (NE SÃO BENTO)/JOSÉ LUIZ (NE GUARABIRA RUI) 
 
SUB-15 DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: MANOEL MARCOS/NÍCOLAS FRANCISCO (BADARG) CONVIDADOS 
2º Lugar: EDSON VITOR/GABRIEL SOUZA (NE GUARABIRA RUI) 
3º Lugar: JOÃO V.ARAÚJO (NE GUARABIRA RUI)/VICTOR ALEXANDRE (NE SÃO BENTO) 
4º Lugar: JOSÉ MIGUEL/CARLOS HENRIQUE (ARBP) 
5º Lugar: LUIZ FELIPE/JOÃO GUILHERME (AABB) 
 
SUB-17 DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: MAYKONSUEL SILVA/PEDRO LUCAS (BADARG) CONVIDADOS 
2º Lugar: GABRIEL LUIZ/JERBSON FELIPE (ARBP) 
 
SUB-19 DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: SAULO VALÉRIO/MATTHEUS MENDES (BAD.PRAÇA) 
2º Lugar: FABIANO RAMOS/ANDERSON VIANA (AABB) 
 
SUB-23 DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: JOSÉ IZANDRO/LUCAS KAUAN (MÃOS DADAS) 
2º Lugar: WALTER PACHÊCO (BAD.PRAÇA)/ERICK GONÇALVES (NE GUARABIRA RUI) 
 
PRINCIPAL DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: GUSTAVO MARQUES/ANDRÉ MARQUES (APAMECE) 
2º Lugar: RYAN PEDRO/LUIZ FERNANDO (AABB) 
3º Lugar: ALISON BRAGA/ERISTON LINDEMBERG (MNTC) CONVIDADOS 
4º Lugar: PABLO RAFAEL/FRANCISCO FELIPE (AABB) 
5º Lugar: RICARDO JOSÉ/ROBSON FERREIRA (APAMECE) 
6º Lugar: JOSÉ THALLYSON/ANTHONY VIEGAS (APAMECE) DESCLASSIFICADOS 
 
SÊNIOR DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: MAQUIMIEL SILVA/MELQUESIMIEL SILVA (BADARG) CONVIDADOS 
2º Lugar: NIKOLAS IOHANATHAN/THIAGO CÉSAR (MNTC) CONVIDADOS 
3º Lugar: CLEYDSON ADLLER/SÉRGIO ROBERTO (MNTC) CONVIDADOS 
4º Lugar: MARLON RAFAEL (BADARG) /QUEDÔ VERAS (C. DO ROCHA) CONVIDADOS 
 
VETERANOS DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: JUCEILTON SOARES/PHILLIPPE CATHERINE (APAMECE) 
2º Lugar: PEDRO FILHO/FRANCISCO ROBERTO (MÃOS DADAS) 



 
 
 
 
 

 

DUPLA FEMININA 
 
SUB-15 DUPLA FEMININA: 
1º Lugar: LOANNY PRISCILLA/VYVYA FERNANDA (BADARG) CONVIDADAS 
2º Lugar: BRUNA LETÍCIA/ELLYDA GABRIELE (AABB) 
3º Lugar: RYANNA NOBRE/MARIA CLARA (NE SÃO BENTO) 
4º Lugar: EVELLYN MARIANE/MARIA SHOPHIA (ARBP) DESCLASSIFICADAS 
 
SUB-17 DUPLA FEMININA: 
1º Lugar: MARIA CECÍLIA/ANA SOPHIA (GERAÇÃO BADMINTON) CONVIDADAS 
2º Lugar: STHEFANY OLIVEIRA (AABB)/MARIANNE FREIRE (BAD.PRAÇA) 
3º Lugar: STHEFANY IASMIM/RAISSA ALEXANDRE (ARBP) 
 
SUB-23 DUPLA FEMININA: 
1º Lugar: YASMIM MIRELLA/LAVINIA LIRA (BAD.PRAÇA) 
2º Lugar: SABRINA KELLY (MÃOS DADAS)/RANILY RAFAELI (AABB) 
3º Lugar: MARIA VITÓRIA/INGRID JAMILLY (MÃOS DADAS) 
 
PRINCIPAL DUPLA FEMININA: 
1º Lugar: LAYNE THAÍSE/ANA BEATRIZ (APAMECE) 
2º Lugar: MAYARES MORAIS/JANNYNI MENDES (AABB) 
 
 

DUPLA MISTA 
 
SUB-15 DUPLA MISTA: 
1º Lugar: NICOLAS FRANCISCO/VYVYA FERNANDA (BADARG) CONVIDADOS 
2º Lugar: MANOEL MARCOS/LOANNY PRISCILLA (BADARG) CONVIDADOS 
3º Lugar: ALLAN DAVI/BRUNA LETÍCIA (AABB) 
4º Lugar: VICTOR ALEXANDRE/MARIA CLARA (N.ESCOLAR SÃO BENTO) 
5º Lugar: JOÃO GUILHERME (AABB) /MARIA CECÍLIA (GERAÇÃO BADMINTON) 
6º Lugar: VINÍCIUS CAVALCANTE/RYANNA NOBRE (N.ESCOLAR SÃO BENTO) 
 
SUB-17 DUPLA MISTA: 
1º Lugar: MATTHEUS MENDES/LAVINIA LIRA (BAD.PRAÇA) 
2º Lugar: LUIZ FELIPE (AABB)/ANA SOPHIA (GERAÇÃO BADMINTON) 
3º Lugar: FABIANO RAMOS/STHEFANY OLIVEIRA (AABB) 
4º Lugar: GABRIEL LUIZ/RAISSA ALEXANDRE (ARBP) 
5º Lugar: MARCOS HENRIQUE/MIRELLY FERREIRA (S.J.R.PEIXE) CONVIDADOS 
 



 
 
 
 
 

 
SUB-23 DUPLA MISTA: 
1º Lugar: PABLO RAFAEL (AABB)/YASMIM MIRELLA (BAD.PRAÇA) 
2º Lugar: SAULO VALÉRIO/MARIANNE FREIRE (BAD.PRAÇA) 
3º Lugar: LUCAS KAUAN/SABRINA KELLY (MÃOS DADAS) 
4º Lugar: JOSÉ IZANDRO/INGRIDI JAMILLY (MÃOS DADAS) 
 
PRINCIPAL DUPLA MISTA: 
1º Lugar: ANDRÉ MARQUES/ANA BEATRIZ (APAMECE) 
2º Lugar: FRANCISCO FELIPE/RANILY RAFAELI (AABB) 
3º Lugar: RYAN PEDRO/MAYARES MORAIS (AABB) 
4º Lugar: LUIZ FERNANDO/JANNYNI MENDES (AABB) 
5º Lugar: RICARDO JOSÉ/LAYNE THAÍSE (APAMECE) 
 
 

PARABADMINTON - SIMPLES 
 
SL3 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: ÍTALO DE OLIVEIRA LINS MEDEIROS (MÃOS DADAS) 
1º Lugar: CARLOS MAGNO FARIAS RODRIGUES (MÃOS DADAS) 
3º Lugar: WEDSON DE SOUSA GONÇALVES (NOVA FLORESTA) CONVIDADO 
 
SL4 SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: DAMIÃO PEREIRA DA SILVA (MÃOS DADAS) 
2º Lugar: FELIPE FERNANDES NOGUEIRA DA SILVA (MÃOS DADAS) 
3º Lugar: GILDÁZIO DA SILVA SANTOS (MÃOS DADAS) 
 
D.I SIMPLES MASCULINO: 
1º Lugar: ESTEVÃO SANTOS FERREIRA (MÃOS DADAS) 
2º Lugar: GERALDO NETO (ARBP) DESCLASSIFICADO 
 
SH6 - SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: JANIERE ARAÚJO DE OLINDA (MÃOS DADAS) 
2º Lugar: LUCIVANIA CARLUCE DE LIMA (MÃOS DADAS) 
 
D.I/SU5 SIMPLES COMBINADO: 
1º Lugar: THIAGO MORAIS FIGUEIREDO (PAULISTA) CONVIDADO 
2º Lugar: SIMONE DE MEDEIROS BATISTA (MÃOS DADAS) 
 
SURDOS - SIMPLES FEMININO: 
1º Lugar: JOSD JOYCE DANTAS RODRIGUES (MÃOS DADAS) 
2º Lugar: MIRIA DA SILVA FREITAS (MÃOS DADAS) DESCLASSIFICADA 



 
 
 
 
 

 

PARABADMINTON - DUPLAS 
 
SL3/SL4: DUPLA MASCULINA: 
1º Lugar: DAMIÃO PEREIRA/ÍTALO OLIVEIRA (MÃOS DADAS) 
2º Lugar: FELIPE FERNANDES (MÃOS DADAS)/WEDSON SOUSA (N.FLORESTA)CONVIDADO 
3º Lugar: GILDÁZIO SANTOS/CARLOS MAGNO (MÃOS DADAS) 
 
OBSERVAÇÃO: 
As marcações em vermelho são atletas CONVIDADOS e atletas de NÍVEL ESCOLAR, os mesmos não 
configuram no Ranking Paraibano, conforme Regulamento Geral de 2024 da FEBAPB. 
 
Os atletas com marcações DESCLASSIFICADOS devem apresentar justificativa por escrito à FEBAPB, 
ou apresentar o Atestado Médico. 
 
Por decisão da Diretoria da FEBAPB, Fica ANULADA a categoria SIMPLES MASCULINA SUB-11, por 
irregularidade na inscrição dos seus dois atletas, assim como não haverá pontuação no Ranking da 
SUB-11, e  o clube ARBP perde as medalhas de Ouro e Prata e a pontuação no Ranking de Clubes. 
 
 
QUADRO DE MEDALHAS APENAS DOS CLUBES FILIADOS A FEBAPB 
 

CLUBES OURO PRATA BRONZE TOTAL MEDALHAS 
AABB 3,5 11,5 3 17,5 
APAMECE 6 2 2 10 
BAD.PRAÇA 5,5 3 0 8,5 
MÃOS DADAS 1 2,5 4 7,5 
ARBP 0 1 1 02 

 
QUADRO DE MEDALHAS APENAS DO PARABADMINTON 
 

CLUBES OURO PRATA BRONZE TOTAL MEDALHAS 
MÃOS DADAS 6 4,5 2 12,5 

 
 

João Pessoa, 03 de maio de 2024. 
 
 
 

Francisco Gilvan Menezes Machado 
Presidente da FEBAPB 
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Diretor Técnico da FEBAPB 
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